
 
1141/2023/UCR 

 

Důvodová zpráva 

Radě městské části je předkládán návrh spolupráce při aktualizaci Zásobníku projektů, o který byla 

městská část požádána odborem ochrany prostředí MHMP. Tato spolupráce spočívá v aktualizaci 

projektových karet a karet nově zařazovaných projektů a záměrů. 

V rámci naplňování cílů Klimatického plánu hlavního města Prahy, zejména v oblasti snižování 

zranitelnosti města (Strategie adaptace hlavního města Prahy na změnu klimatu) se na městskou část 

obrátil odbor ochrany prostředí MHMP se žádostí o spolupráci při aktualizaci Zásobníku projektů a 

záměrů Implementačního plánu Strategie adaptace hlavního města Prahy na změnu klimatu na roky 

2020 – 2024. Od roku 2020 vždy 1 x ročně tedy provádí městská část aktualizaci stávajících 

projektových karet a zpracovává ve spolupráci s odborem ochrany prostředí MHMP nově zařazené 

projekty a záměry. 

V letošním roce budou aktualizovány karty následujících projektů: 

 Koncepce rozvojové péče o mladší výsadby stromů, Praha 10 

Cílem záměru je zajistit maximální % ujmutí stromů vysazených v předcházejících 2-5 letech, 

ale i o starší výsadby. 

 Výsadba stromů za narozené děti, Praha 10 

Cílem záměru je rozšiřování termoregulačních schopností stromů a zároveň zadržování vody v 

městské krajině. 

Ve sledovaném období let 2020 - 2022 bylo v souhrnu vysazeno celkem 541 ks stromů.  

 Výsadba stromů + zasakovací vaky 

Cílem záměru je rozšiřování termoregulačních schopností stromů a zároveň zadržování vody v 

městské krajině. 

Ve sledovaném období let 2020 – 2022 bylo umístěno ke stromům na území celé městské 

části celkem 351 ks zasakovacích vaků.  

 Mlžítka a mlhoviště ve veřejném prostoru 

              Cílem záměru je osazení zejména nových mlhovišť, pítek pro ptáky, menších vodních prvků aj. 

a tím zlepšit mikroklimatické podmínky snižováním negativních vlivů extrémních teplot. 

              Ve sledovaném období let 2020 – 2022 bylo umístěno celkem 10 ks mlhovišť a obměněno a 

umístěno celkem 10 ks pítek. V následujícím období je plánováno umístění dalších 5 ks 

mlhovišť a 4 ks pítek.  

 Koncepce řešení tepelného ostrova v MČ Praha 10 – mlhoviště 

Cílem záměru je osazení zejména nových mlhovišť. Dále pak pítek, pítek pro ptáky, menších 

vodních prvků aj. 

              Ve sledovaném období let 2020 – 2022 bylo umístěno celkem 10 ks mlhovišť a obměněno a 

umístěno celkem 10 ks pítek. V následujícím období je plánováno umístění dalších 5 ks 

mlhovišť a 4 ks pítek.  

 Realizace retenčních ploch, Praha 10 

Cílem záměru je eliminovat případné lokální záplavy v případě přívalových srážek. Dále pak 

udržet vodu co nejdéle v místě jejího spadu a tím umožnit její postupný zásak. Druhotně tedy 

zlepšit místní mikroklima a všechny návazné aspekty. V rámci tohoto záměry ve sledovaném 

období 2020 – 2022 proběhla realizace v Malešickém parku. Dále na Zahradním městě v ulici 

Podléšková, kde byla provedena v ploše změna povrchu z nepropustného na propustný. 

Finanční prostředky na realizaci tohoto projektu byly úspěšně čerpány z dotace MHMP. 

 

 



 
1141/2023/UCR 

 

 Nádoby pro občany na retenci vody 

Cílem záměru je zajistit retenci vody a ne její rychlý odtok do dešťové kanalizace k 

částečnému omezení negativního vlivu přívalových dešťů Takto zadržená voda by pak byla 

občany využita v péči o vnitroblokové zahrady, komunitní zahrady aj. Přeneseně by tak došlo 

i k podpoře mikroklimatu a zlepšení stavu vegetace.  

Tento projekt je v současné době nerealizovaný. Prozatím nebyl dotačně podpořen, ale 

čerpáme dobrou praxi z jiných měst, která by zvýšila možnost dotační podpory projektu 

 Revitalizace parku Solidarita Praha 10 

Cílem záměru je dílčí revitalizace parkové plochy, která již částečně neplní své funkce. V 

parku je nutná postupná obměna  části  stromového  patra,  zde  je  tak  cílem  dosadba  

nových  stromů.  Dále  pak  částečná  výměna nepropustných cest za propustné, revitalizace 

trávníků, zřízení závlahy.  

V současné době je zrealizována severní část parku. Z realizaci revitalizace jižní části parku 

bude přistoupeno následně po vyřešení majetkoprávního stavu a provedení projektové 

přípravy. 

 

Dále navrhujeme zařadit do Zásobníku projektů tyto nové projekty: 

 

 Park Pod Rapidem (navržen na přejmenování jako Park Ruth Bondyové) 

Cílem záměru je úprava parkových cest ze současných nepropustných povrchů na propustné 

a jejich zúžení tak, aby se zvětšila plocha pro zásak dešťových vod v místě. 

 Revitalizace zelených ploch kolem Botiče 

       Cílem záměru je vytvoření rekreačních ploch a prostupnosti v povodí významného toku  
       Prahy. Realizovaná opatření budou obsahovat prvky modrozelené infrastruktury. Celková   
       koncepce vychází z urbanistické studie Botič a jednotlivé dílčí záměry jsou v různé fázi  
       rozpracovanosti od studie po projekční přípravu.  
 Parčík na Malešickém náměstí  

Cílem záměru je úprava celého prostoru náměstí s důrazem na omezení nepropustných 
ploch. Samotné zelené prostranství parčíku na náměstí je pak uvažováno jako součást studie 
realizované HOM MHMP k posílení modrozelené infrastruktury v prostorách Malešického 
statku, který je v sousedství náměstí. Zelené plochy jsou ve svěřené správě MČ Praha 10          
a proto je předkládáme jako samostatnou aktivitu prostřednictvím Implementačního plánu 
Strategie adaptace hl. m. Prahy na klimatickou změnu. 

 Květnaté louky a posílení biodiverzity  
Cílem záměru je realizace květnaté louky v každé městské čtvrti s podporou zadržení vody v 
krajině a posílení biodiverzity. Květnaté louky budou umisťovány na vhodné lokality, které 
nebudou v kolizi s rekreačními či provozními plochami zelených prostranství. Projekt bude 
realizován ve spolupráci s odborným partnerem z řad akademického či profesního sektoru. 
Vedle květnatých luk by v lokalitách byla vždy umístěna vhodná stanoviště pro hmyz. 

 

 


